CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 77/21

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, seja dada prioridade na troca de calçamento na

Rua XV de Novembro.

Justificativa

As calçadas da Rua XV de Novembro são muito irregulares, o que oferece risco aos

pedestres.

Sendo uma rua central de nossa cidade e onde estão localizados várias

estabelecimentos comerciais, instituição financeira e órgãos públicos, há grande circulação de

pessoas, principalmente de idosos.

Devido as condições dessas calçadas qualquer pessoa pode sofrer uma queda e ter

machucadura grave. Se for uma pessoa idosa, que devido à idade a recuperação é mais difícil,

uma fratura poderá deixá-la na triste situação de não poder mais se locomover.

Além de dar prioridade, deve-se com urgência promover a melhoria nessas calçadas.

Espera-se o apoio dos demais pares e as devidas providências por parte do Poder

Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 07 de junho de 2021.

Claudinei de Souza